

TRSP - TERMINAL DE REGASEIFICAÇÃO DE GNL DE SÃO PAULO S.A.

CNPJ nº 34.840.096/0001-18

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2025 (Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

Relatório da Administração

O ano de 2024 marcou o início das nossas operações e uma nova etapa na história do TRSP. No primeiro semestre, concluímos com sucesso as obras do Terminal de regaseificação, um projeto no qual investimos R\$ 1,4 bilhões, sendo o primeiro Terminal privado ancorado em demanda não-térmica. A conclusão envolveu a realização de testes de comissionamento rigorosos e a obtenção das licenças necessárias junto aos órgãos competentes, assegurando a operação do nosso Terminal, com capacidade licenciada de regaseificação de 14 milhões de m³ de gás natural por dia. Já em 2025, o Terminal manteve o recebimento de novas operações *ship to ship* de importação de GNL e sua operação de regaseificação de GNL para GN. Ao longo desse período, o Terminal manteve uma disponibilidade de aproximadamente 99%, com operações caracterizadas pela excelência operacional e altos padrões de segurança. Tais números se refletiram no desempenho financeiro, com a Companhia registrando um EBITDA de R\$ 385 milhões em 2025 (R\$ 188 milhões em 2024), e uma margem EBITDA média de 70% (74% durante o segundo semestre de 2024, após o início das operações). Continuamos avançando em

nosso propósito de tornar a indústria e o transporte mais competitivos e sustentáveis por meio do desenvolvimento do mercado livre de gás. Em paralelo, seguimos comprometidos com a sustentabilidade e a responsabilidade social. Em 2025, a Edge direcionou seus investimentos sociais para iniciativas alinhadas à proteção ambiental, ao fortalecimento de comunidades tradicionais e à inclusão social, com forte conexão aos territórios impactados pelas suas operações. As ações priorizam o empoderamento comunitário, a educação ambiental, a valorização da cultura local e o apoio a crianças e jovens tanto para o crescimento pessoal e profissional como para saúde e bem-estar, ampliando o impacto positivo e fortalecendo o relacionamento com as comunidades costeiras da Baixada Santista. O **Projeto Mangue Limpo**, desenvolvido no entorno do TRSP teve como objetivo a capacitação comunitária, educação ambiental e limpeza de manguezais em Santos, Guarujá e Cubatão, com mais de 3 toneladas de resíduos coletados e impacto nas escolas e comunidades locais. A **Parceria com o Instituto Tiago Camilo** apoia à formação esportiva e à inclusão social por meio do

judô, com um polo em São Vicente capaz de atender até 200 crianças e jovens, incluindo ações de engajamento comunitário. O **Projeto Cutinária Caiçara da Baixada Santista** teve como objetivo a valorização da pesca artesanal e da cultura tradicional por meio da publicação de um livro com a história e as receitas locais, mentorias gastronômicas e fortalecimento da identidade local, impactando mais de 2 mil pessoas e levando ao pódio pelo 2º consecutivo no Prêmio da ATP (Associação de Terminais Portuários Privados) na categoria de Impacto Social Portuário. O **Projeto Ativa Vila e Conexão Elos**, em parceria com o Instituto Elos em seu 4º ano, voltados, respectivamente, ao empoderamento da comunidade, mentorando projetos criados pelos próprios moradores da região e o outro focado no protagonismo jovem, possibilitando crescimento pessoal, profissional e acessos a oportunidades antes inimagináveis. Os dois projetos somados impactaram no ano de 2025 mais de 3.500 mil pessoas.

Balanços patrimoniais			
	Nota	31/12/2025	31/12/2024
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	9	273.513	143.121
Títulos e valores mobiliários		5.382	2.248
Instrumentos financeiros derivativos	8	–	1.694
Estoques		15.889	15.952
Receíveis de partes relacionadas	10	104.816	45.277
Imposto de renda e contribuição social a recuperar		5.422	3.394
Outros tributos a recuperar	11	84.153	86
Outros ativos		18.756	10.668
Ativo circulante		507.931	222.440
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15	184.910	248.758
Imposto de renda e contribuição social a recuperar		1.512	1.513
Instrumentos financeiros derivativos	8	4.739	1.402
Outros ativos		5.802	–
Imobilizado	12	1.260.125	1.404.598
Intangível		19.835	17.303
Direito de uso	13.1	1.469.200	1.493.207
Ativo não circulante		2.946.123	3.166.781

Total do ativo		3.454.054	3.389.221
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras			

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Em milhares de Reais)				
	Nota	Capital social	Outros componentes do patrimônio líquido	Prejuízos acumulados
Saldo em 31 de dezembro de 2024		787.205	(294.508)	(186.134)
Resultado líquido do exercício		–	–	–
Resultados abrangentes:				
Resultado com <i>hedge accounting</i> de fluxo de caixa líquido de imposto	8	–	156.892	–
Perda de valor justo de passivos financeiros designados e mensurados ao valor justo	17	–	(9.890)	–
Total de outros resultados abrangentes			147.002	(22.742)
Saldo em 31 de dezembro de 2025		787.205	(147.506)	(208.876)
	Nota	Capital social	Outros componentes do patrimônio líquido	Prejuízos acumulados
Saldo em 31 de dezembro de 2023		787.205	(11.928)	(83.318)
Resultado líquido do exercício		–	–	–
Resultados abrangentes:				
Resultado com <i>hedge accounting</i> de fluxo de caixa líquido de imposto	8	–	(282.580)	–
Total de outros resultados abrangentes			(282.580)	(102.816)
Saldo em 31 de dezembro de 2024		787.205	(294.508)	(186.134)

As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)				
1. Contexto operacional: O Terminal de Regaseificação de GNL de São Paulo S.A. (“TRSP” ou “Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de Santos, estado de São Paulo. A Companhia é controlada pela Edge Participações Ltda. que detém 100% do seu capital social. O Sr. Rubens Omotto Silveira Mello é o controlador final. A Companhia tem como atividades principais a construção, operação e manutenção de instalações de regaseificação e transferência de gás natural liquefeito (“GNL”) e atua em importação, distribuição, armazenamento, movimentação e comercialização de gás natural liquefeito, atua também na prestação de serviço de engenharia, assessoria, coordenação, gerenciamento na implantação, operação e manutenção necessários a consecução das atividades mencionadas anteriormente e construção, operação e manutenção de gasodutos integrantes do terminal de regaseificação de GNL. Em 31 de dezembro de 2025, a Companhia apresentou capital circulante líquido negativo de R\$ 14.179, frente ao capital circulante líquido negativo de R\$ 803.168 em 2024. Em 2025, parcela relevante do passivo circulante refere-se a R\$ 255.171 em notas comerciais mantidas com a Compass Gás e Energia S.A., que pertence ao mesmo grupo econômico e portanto, os vencimentos são passíveis de renegociação, se necessário. A Companhia faz parte de um grupo econômico relevante e gerencia de forma integrada os fluxos de caixa operacionais, de investimentos e de financiamentos. Impactos da Reforma Tributária: Em 16 de janeiro de 2025 foi sancionada a Lei Complementar 214/2025 que institui o Imposto sobre Bens e Serviços (IBS) e a Contribuição Social sobre Bens e Serviços (CBS) e determina que, a partir de 01 de janeiro de 2026, se inicia o período teste com a obrigatoriedade de destaque desses tributos em documento fiscal de forma informativa. Em 22 de dezembro de 2025, foi publicado o Ato Conjunto RFB/CGIBS nº 1 que trouxe a prorrogação do destaque do IBS e CBS até o primeiro dia do quarto mês subsequente ao da publicação da parte comum dos regulamentos do IBS e da CBS. Até a presente data tal regulamento não foi publicado. Em conclusão ao descrito acima não haverá impactos nas peças contábeis e recolhimento dos tributos para o exercício de 2025 e 2026. A Companhia está adaptando-se em preparação para o cumprimento das regulamentações aplicáveis. 2. Declaração de conformidade: Estas demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais incorporam integralmente os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), as normas contábeis internacionais (IFRS® <i>Accounting Standards</i>), emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> (IASB), incluindo as interpretações emitidas pelo <i>IFRS Interpretations Committee</i> (IFRIC® <i>Interpretations</i>), observadas às disposições da Lei nº 6.404, de 27 de dezembro de 1976 (Lei das Sociedades por Ações). As informações materiais próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto para os itens mensurados ao valor justo em contrapartida ao resultado, conforme nota explicativa 6. A Administração da Companhia concluiu que não há incertezas materiais que possam gerar dúvidas significativas sobre sua capacidade de continuar operando por período indeterminado e permanece segura em relação à continuidade das operações e utilizou referida premissa como base para preparação dessas demonstrações financeiras. Estas demonstrações financeiras foram autorizadas para emissão pela Alta Administração em 27 de fevereiro de 2026. 3. Políticas contábeis: As políticas contábeis são incluídas nas notas explicativas, exceto aquelas descritas abaixo: 3.1. Moeda funcional e de apresentação: As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia, uma vez que é a moeda do ambiente econômico primário no qual a Companhia opera, gera e consome dinheiro. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 3.2. Uso de julgamentos e estimativas: A preparação das demonstrações financeiras exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Essas estimativas e premissas são avaliadas continuamente e são baseadas na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros que se acredita serem razoáveis e relevantes sob as circunstâncias. Estimativas e premissas subjacentes são revisadas de maneira contínua e reconhecidas de forma prospectiva, quando aplicável. As informações sobre julgamentos críticos, premissas e estimativas de incertezas na aplicação de políticas contábeis que tenham efeito mais significativo sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Nota 6 - determinação das premissas não observáveis utilizadas na mensuração de valor justo. • Nota 12 - avaliação de recuperabilidade do ativo imobilizado. • Nota 13 - determinação da taxa de desconto incremental e opção de renovação ou compra para apuração do direito de uso e passivo de arrendamento. • Nota 15 - determinação das premissas utilizadas nas projeções de resultado utilizadas para avaliação da recuperabilidade do imposto de renda e contribuição social diferidos. • Nota 16 - determinação da probabilidade de perda e valor das provisões para demandas judiciais. 4. Normas contábeis: 4.1. Novas normas vigentes a partir de 2025: Alterações ao CPC 18 (R3) - Investimento em Coligada, em Controlada e Empreendimento Controlado em Conjunto e a ICPC 09 - Demonstrações Contábeis Individuais, Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método da Equivalência Patrimonial: A atualização do Pronunciamento Técnico CPC 18 contempla a aplicação do método da equivalência patrimonial (MEP) para a mensuração de investimentos em controladas nas Demonstrações Contábeis Individuais, refletindo a alteração nas normas internacionais que agora permitem essa prática nas Demonstrações Contábeis Separadas. Essa convergência harmoniza as práticas contábeis adotadas no Brasil com as internacionais, sem gerar impactos materiais em relação à norma atualmente vigente, concentrando-se apenas em ajustes de redação e na atualização das referências normativas. As alterações não tiveram impacto sobre as demonstrações financeiras da Companhia. Alterações nos Pronunciamentos Técnicos CPC 02 (R2)/IAS 21 - Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis e CPC 37 (R1) - Adoção Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade: A alteração específica como uma entidade deve avaliar se uma moeda é conversível e como deve determinar a taxa de câmbio à vista quando não houver convertibilidade. As alterações também exigem a divulgação de informações que permitam aos usuários das demonstrações financeiras compreenderem como a falta de convertibilidade de uma moeda em outra afeta, ou se espera que afete, o desempenho financeiro, a posição financeira e os fluxos de caixa da Companhia. As alterações não tiveram impacto sobre as demonstrações financeiras da Companhia. 4.2. Novas normas e interpretações ainda não efetivas: IFRS 18 - Apresentação e divulgação nas demonstrações financeiras: O IFRS 18 introduz novos requisitos para apresentação dentro da demonstração do resultado do exercício, incluindo totais e subtotais especificados. Além disso, as entidades são obrigadas a classificar todas as receitas e despesas dentro da demonstração do resultado do exercício em uma das cinco categorias: operacional, investimento, financiamento, impostos de renda e operações descontinuadas, das quais as três primeiras são novas. A norma também exige a divulgação de medidas de desempenho definidas pela administração, subtotais de receitas e despesas, e inclui novos requisitos para a agregação e desagregação de informações financeiras. Além disso, foi alterado o ponto de partida para determinar os fluxos de caixa das operações pelo método indireto, de “lucro ou prejuízo do período” para “lucro ou prejuízo operacional” e a remoção da opcionalidade à classificação dos fluxos de caixa de dividendos e juros. A Companhia está avaliando os potenciais impactos decorrentes das alterações em suas demonstrações financeiras e notas explicativas. Alterações à IFRS 9 e à IFRS 7 - Alterações à Classificação e Mensuração de				

	Nota	31/12/2025	31/12/2024
Ativos			
Custo amortizado ⁽ⁱ⁾			
Caixa e equivalentes de caixa	9	268.401	140.368
Receíveis de partes relacionadas	10	104.816	45.277
Total		373.217	185.645
Valor justo por meio do resultado			
Caixa e equivalentes de caixa	9	5.112	2.753
Títulos e valores mobiliários		5.382	2.248
Instrumentos financeiros derivativos	8	4.739	3.096
Total		15.233	8.097
Total		388.450	193.742
Passivos			
Custo amortizado ⁽ⁱ⁾			
Passivos de arrendamento	13.2	(1.844.604)	(2.040.512)
Fornecedores		(9.197)	(12.213)
Outras contas a pagar		(5.809)	(6.807)
Pagáveis a partes relacionadas	10	(263.629)	(1.013.092)
Total		(2.123.239)	(3.072.624)
Valor justo por meio do resultado			
Empréstimos, financiamentos e debêntures	14	(881.057)	–
Instrumentos financeiros derivativos	8	(14.363)	–
Total		(895.420)	–
Total		(3.018.659)	(3.072.624)

⁽ⁱ⁾ Não há variação significativa entre o valor dos ativos e passivos mensurados ao custo amortizado e de seus valores justos.

6. Mensuração de valor justo: Política contábil: Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros não pode ser derivado de mercados ativos, seu valor justo é determinado utilizando técnicas de avaliação, incluindo o modelo de fluxo de caixa descontado. As entradas para esses modelos são obtidas de mercados observáveis, quando possível, mas quando isso não é viável, um grau de julgamento é necessário para determinar os valores justos. O julgamento é necessário na determinação de dados como risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade. Mudanças nessas variáveis poderiam afetar o valor justo reportado dos instrumentos financeiros. Os valores justos são categorizados em diferentes níveis em uma hierarquia de valor justo com base nas entradas usadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: **• Nível 1:** as entradas representam preços cotados não ajustados para instrumentos idênticos negociados em mercados ativos. **• Nível 2:** as entradas incluem dados observáveis direta ou indiretamente (exceto os de Nível 1), como preços cotados para instrumentos financeiros similares negociados em mercados ativos, preços cotados para instrumentos financeiros idênticos ou similares trocados em mercados inativos e outros dados observáveis de mercado. **• Nível 3:** utilizam as entradas para mensurar o ativo ou passivo que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). A Administração é obrigada a usar suas próprias premissas sobre insumos não observáveis, pois há pouca atividade de mercado nesses instrumentos ou dados observáveis relacionados que possam ser corroborados na data de mensuração. Técnicas de avaliação específicas usadas para avaliar instrumentos financeiros incluem: **•** o uso de preços de mercado cotados; **•** para *swaps* é utilizado o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados com base em curvas observáveis no mercado; **•** e para outros instrumentos financeiros é analisado o fluxo de caixa descontado. Todas as estimativas resultantes de valor justo que tiverem sido determinadas com base em valores presentes e as taxas de desconto utilizadas tiverem sido ajustadas para risco de contraparte ou de crédito próprio estão incluídas no Nível 2. A Administração regularmente revisa as entradas não observáveis significativas e ajustes de avaliação. Se as informações de terceiros, como cotações de corretoras ou serviços de precificação, forem usadas para mensurar os valores justos, a tesouraria avalia as evidências obtidas de terceiros para apoiar a conclusão de que essas avaliações atendem aos requisitos da política da Companhia. Se os dados usados para mensurar o valor justo de um ativo ou passivo caem em diferentes níveis da hierarquia do valor justo, então a mensuração do valor justo é categorizada em sua totalidade no mesmo nível da hierarquia do valor justo como a entrada de nível mais baixo que é significativo para toda a medição.

Valor contábil e valor justo			
	31/12/2025	31/12/2024	
	Nota	Nível 2	Nível 2
Ativos			
Aplicações em fundos de investimento	9	5.112	2.753
Títulos e valores mobiliários		5.382	2.248
Instrumentos financeiros derivativos	8	4.739	3.096
Total		15.233	8.097
Passivos			
Empréstimos, financiamentos e debêntures	14	(881.057)	–
Instrumentos financeiros derivativos	8	(14.363)	–
Total		(895.420)	–

Demonstrações dos resultados (Em milhares de Reais)			
	Nota	31/12/2025	31/12/2024
Receita operacional líquida	18	464.686	193.487
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	19	(196.134)	(85.290)
Resultado bruto		268.552	108.197
Despesas de vendas	19	–	(57)
Despesas gerais e administrativas	19	(17.144)	(89.086)
Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas	20	(1.668)	63.671
		(18.812)	(25.472)
Resultado antes do resultado financeiro líquido		249.740	82.725
Despesas financeiras		(303.791)	(272.314)
Receitas financeiras		31.408	61.945
Variação cambial, líquida		(325)	(504)
Efeito líquido dos derivativos		(11.654)	(27.930)
Resultado financeiro líquido	21	(284.362)	(238.803)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		(34.622)	(156.078)
Imposto de renda e contribuição social	15		
Diferido		11.880	53.262
		11.880	53.262
		(22.742)	(102.816)

Resultado líquido do exercício		(22.742)	(102.816)
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras			
Demonstrações dos resultados abrangentes (Em milhares de Reais)			
	Nota	31/12/2025	31/12/2024
		(22.742)	(102.816)
Resultado líquido do exercício			
Outros resultados abrangentes:			
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado:			
Resultado com hedge accounting de fluxo de caixa	8	237.715	(428.152)
Imposto de renda e contribuição social sobre resultado com hedge accounting de fluxo de caixa	8	(80.823)	145.572
Total		156.892	(282.580)

Total			
Itens que não podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado:			
Perda de valor justo de passivos financeiros designados e mensurados ao valor justo	14	(14.985)	–
Imposto de renda e contribuição social sobre perda de valor justo de passivos financeiros designados e mensurados ao valor justo	17	5.095	–
		(9.890)	–
Total		124.260	(385.396)
Resultado abrangente total			
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras			
Demonstrações dos fluxos de caixa (Em milhares de Reais)			
	Nota	31/12/2025	31/12/2024

Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		(34.622)	(156.078)
Ajustes por:			
Depreciação e amortização	19	135.378	105.214
Transações com pagamento baseado em ações	22	(848)	928
Efetividade de <i>hedge accounting</i>		11.666	–
Juros, derivativos, variações monetárias e cambiais, líquidos - Dívida	21	150.213	115.052
Juros, derivativos, variações monetárias e cambiais, líquidos		158.810	145.470
Provisão de bônus e participação no resultado		683	2.734
		421.280	213.320
Variação em:			
Outros tributos, líquidos		15.460	9.984
Partes relacionadas, líquidas		742	(38.918)
Fornecedores e outros passivos financeiros		(6.775)	(11.136)
Ordenados e salários a pagar		(896)	(10.160)
Instrumentos financeiros derivativos		–	6.938
Outros ativos e passivos, líquidos		(11.741)	(25.134)
		(3.210)	(68.426)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais		418.070	144.894
Fluxo de caixa de atividades de investimento			
Compra de títulos e valores mobiliários, líquido		(1.475)	(1.408)
Receíveis de partes relacionadas - principal	10	(56.100)	–
Adições ao imobilizado e intangível		(17.201)	(225.923)
Efeito líquido de instrumentos financeiros derivativos		–	(12)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		(74.776)	(227.343)
Fluxo de caixa de atividades de financiamento			
Captações de empréstimos, financiamentos e debêntures	14	781.151	–
Amortização de principal sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	14	–	(700.000)
Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	14	–	(43.376)
Pagáveis a partes relacionadas - principal	10	(750.000)	950.000
Pagamento de juros sobre valores pagáveis a partes relacionadas	10	(53.760)	–
Amortização de principal sobre arrendamentos	13.2	(29.558)	(25.104)
Pagamento de juros sobre arrendamentos	13.2	(160.735)	(149.356)
Dividendos pagos	17	–	(307)
Caixa líquido (utilizado) gerado nas atividades de financiamento		(212.902)	31.857
Acréscimo (decréscimo) em caixa e equivalentes de caixa		130.392	(50.592)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		143.121	193.713
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		273.513	143.121

As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras

Transações que não envolveram caixa: A Companhia apresenta suas demonstrações dos fluxos de caixa pelo método indireto. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2025, a Companhia realizou as seguintes transações que não envolveram caixa e, portanto, não estão refletidas nas demonstrações dos fluxos de caixa: (i) Aquisição de ativos imobilizados e intangíveis com pagamento a prazo no montante de R\$ 2.342 (R\$ 20.273 em 31 de dezembro de 2024). (ii) Registro de direitos de uso em contrapartida ao passivo de arrendamento no montante de R\$ 57.907 (R\$ 60.550 em 31 de dezembro de 2024), relativo a novos contratos e reajustes de contratos já existentes enquadrados na norma de arrendamento. (iii) Registro de passivo de arrendamento no montante de R\$ 5.266 (R\$ 5.316 em 31 de dezembro de 2024), relativo a notas fiscais não pagas no exercício, de contratos já existentes enquadrados na norma de arrendamento. **Apresentação de juros e dividendos:** Os juros pagos são classificados como fluxo de caixa de atividades de financiamento, pois considera-se que são referentes aos custos de obtenção de recursos financeiros. Os juros recebidos sobre títulos e valores mobiliários, assim como, os juros pagos sobre as obras em andamento são classificados como fluxo de caixa de atividades de investimentos.

Em 31 de dezembro de 2025 e 2024 não houve alteração na classificação dos níveis da Companhia. **7. Gestão de risco financeiro:** O gerenciamento de risco financeiro da Companhia considera as políticas aprovadas pelo Conselho de Administração, as quais fornecem princípios escritos para o gerenciamento de risco global e de áreas específicas, como risco de mercado, risco cambial, risco de taxa de juros, risco de preço, risco de crédito, uso de instrumentos financeiros derivativos e não derivativos e investimento de excesso de liquidez. **Risco de mercado:** A Administração gerencia e controla as exposições ao risco de mercado dentro de parâmetros aceitáveis, otimizando o retorno. A Companhia utiliza derivativos para administrar riscos de mercado contratados de acordo as diretrizes estabelecidas por política interna. **Risco cambial:** A Companhia monitora continuamente as taxas de câmbio, a fim de avaliar a eventual necessidade de contratação de instrumentos financeiros derivativos, de forma a garantir a proteção contra a volatilidade dessas moedas e minimizar impactos das disparidades em seus ativos e passivos. O cenário provável considera uma projeção

